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Anotace

Cílem této bakalářské práce je vysvětlení politických příčin občanské války,

takzvané války růží v Anglii v letech 1455–1487. Boj o trůn a nadvládu nad zemí

mezi rodem Yorků a Lancasterů se odehrávala po celém území Anglie s podporou

mnoha významných šlechtických rodin. Vyvrcholením této války bylo spojení rodů

a nástup nové dynastie Tudorovců na anglický trůn.

Podstatná část práce se zabývá symbolem růže a jejím heraldickým promítnutním

na anglických dvorech. V dochované knižní malbě od Charlese d`Orleans z roku

1483 a 1492–1500 vidíme heraldická zvířata rodů a symboliku s nimi spojenou.

Můžeme zde pozorovat postupné spojení bílé yorkské a červené lancasterské růže,

což je následek nástupu Tudorovců na anglický trůn. Knižní malbu s tématikou

počátku tudorovského rodu můžeme vidět v kopii od Hugema de Lembourga z roku

1487, kde je vyobrazena královská svatba Jindřicha V. a Kateřiny z Valois.

V monetech od Magistera Sampsona z roku 1516 je symbolický tudorovský keřový

strom se skrytými symboly, které jsou v práci vysvětleny. V neposlední řadě je zde

věnovaná pozornost zobrazování vybraných panovníků formou iniciál a menších

knižních maleb.
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Válka růží, 15. století, knižní malba, tudorovská růže, yorská růže, lancasterská

růže

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to explain the political causes of the civil war,

the so-called royal war in England between 1455 and 1487. The struggle for the

throne and domination over the land between the Yorks and Lancasters took place

throughout England with the support of many notable aristocratic families.

The culmination of this war is the union of generations and the arrival of the new

Tudor dynasty on the English throne.

The main part deals with the symbol of the rose and its heraldic projection on the

English courts. In the preserved book painting from Charles d 'Orleans from 1483

and 1492–1500 we can see the heraldic animals of the genera and the symbolism

associated with them. We can see the gradual joining of the white York and red

Lancaster roses, resulting in the arrival of the Tudor. The painting of the beginning

of the Tudor family can be seen in a copy from Hugo de Lembourg of 1487, which

depicts the royal wedding of Henry V. and Catherine of Valois. In 1515 Magister

Sampson's coins are symbolic Tudorian shrub tree with hidden symbols that are

explained in the work. Last but not least, attention is paid to displaying selected

monarchs in the form of initials and book paintings.
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War of the roses, 15th century, book painting, Tudor rose, white rose of York,

red rose of Lancaster
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je přiblížit dění v Anglii za občanských válek,

které dostaly název Války růží podle heraldických znaků rodů Yorků a Lancasterů.

Metodika práce se dělí na část historickou, která má za úkol podrobně a srozumitelně

uvést čtenáře do problematiky nástupnictví Tudorovců na anglický trůn v 15. století

a ikonografickou, kde uvádím příklady z knižní, deskové a nástěnné malby, která se

týká anglických panovníků této éry.

V první polovině této práce jsem se snažila podchytit šlechtické a panovnické

konflikty, které ovlivňovaly hospodářský a politický vývoj anglické země již před

válkou. Války růží jsou souhrnem občanských bojů v letech 1455 až 1487, kdy se na

trůně vystřídaly celkem tři rody a hned několik generací králů. Historická část práce

vysvětluje jednání a strategické tahy panovníků Anglie, příslušníků anglického

dvora, ale také vysoké šlechty a králů na západním kontinentě.

Druhá část práce se zabývá nejprve výkladem symbolu růže, která v anglické

heraldice zastupuje dům Yorků, Lancasterů a Tudorovců. Jsou zde uváděny příklady

děl jak deskového malířství, tak užitého umění, kde můžeme pozorovat reprezentaci

rodu či panovníka pomocí růže.

Z iluminovaných rukopisů jsem vybrala příklady, které jsou zrcadlem první

historické části práce. U iluminací se nejprve soustředím na formální analýzu a poté

se pomocí skrytých symbolů a historických faktů snažím rozklíčovat význam díla.

Ve vybraných případech známe i objednavatele nebo pro koho je iluminace tvořena,

což je v určitých případech klíčové k rozpoznání osob na iluminaci nebo k důvodu

zvolené výzdoby. Takovým příkladem je iluminace s Richardem II., který je veden

do Toweru či svatba Jindřicha V. a Kateřiny z Valois, kde bychom jen stěží vyvodili

ikonografický program tudorovských růží bez objednavatele a historické části.

V celé práci jsem se potýkala s nedostatkem české odborné literatury, a to

především v části historické a poté při rozboru jednotlivých děl, kterým nebyla ze

strany českých odborníků věnovaná pozornost. Celou svou práci jsem proto pojala

jako určitou základní syntézu, která nejen mě, ale i jiným může v budoucnu sloužit

jako počáteční zdroj pro další bádání v této oblasti.
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1. Zhodnocení literatury

Jak již bylo zmíněno v úvodu, svou práci jsem rozdělila na dvě hlavní části – část

historickou a uměleckou. Proto i v literatuře budu k těmto částem přistupovat

odděleně.

1.1 Literatura historická

Část mé práce, která se zabývá Válkou růží a historií Anglie, která jsou pro

pochopení námětů a jejich interpretaci nezbytné, vychází především z knih

anglických autorů. Velmi přínosnou knihou pro mě byl český překlad od britského

historika Robina Neillandse Války růží,
1
ve které chronologicky popisoval dění na

bitevním poli a politické rozepře od konce 14. století až do konce válek. Zatímco

Dějiny Anglie
2

od Andrého Mauroise se zabývají Válkami růží v širším

mezinárodním a dobovém kontextu. S dobovým, a především chronologickým

přehledem mi velice pomohla kniha od Ronald Fritze a William Robinson, Historical

Dictionary of Late Medieval England, 1272–1485,
3
z které jsem mohla čerpat data

historických událostí.

Důležitými publikacemi, z kterých jsem vycházela, a které se zabývají Válkami

růží, jsou knihy od historika středověku Michaela Hickse The War of the Roses

1455–1487
4
z roku 2003 a poté doplněná a rozšířená kniha The War of the Roses

5

z roku 2010. Zde se Hicks snaží co nejpodrobněji a nejsrozumitelněji předat čtenáři

přehled dění při politické a vojenské nestabilitě státu. O tomto tématu pojednává také

David Grummitt v knize A Short History of the Wars of the Roses,
6
Alfred Rowse

v Bosworth Field & Wars of the Roses
7
či David Cook ve své knize Lancastrians

1
NEILLANDS 1994.

2
MAUROIS 1993.

3
FRITZE/ROBINSON 2002.

4
HICKS 2003.

5
HICKS 2010.

6
GRUMMITT 2013.

7
ROWSE 1966.
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and Yorkists: The Wars of the Roses.
8

Důležitou encyklopedií pro mě byla

Encyclopedia of the Wars of the Roses
9
od Johna Wagnera ve které stručně a přesto

velmi přehledně představuje osoby a události celých válek.

Významným a velice přínosným dílem jsou knihy od historika Anthonyho

Jamese Pollarda, který se v knize The Wars of the Roses
10

pokusil o vysvětlení příčin

a následků politického dění v zemi. Pollard se také podrobněji zabýval životem

a činy hraběte Warwicka v díle Warwick the Kingmaker: Politics, Power and Fame

During the War of the Roses.
11

Nepřímou cestou se válkami v monografiích zabýval také Charles Ross, který

napsal publikaci Edward IV.
12

a Richard III.
13

Monografickou cestou, která

zaznamenává rozbroje v zemi, se vydal také David Baldwin v knize Richard III.,
14

Nigel Saul v The Three Richards: Richard I, Richard II and Richard III.
15

a Bryan

Bevan, který zasvětil knihu dlouhé a komplikované vládě Jindřicha IV. v publikaci

Henry IV.
16

Nesmím zde opomenout výtisk od Helen Castor Blood & Roses, The Paston

family and the War of the Roses,
17

která na probíhající války a politické dění nahlíží

srze dochované dopisy rodiny Paston.
18

Po ukončení sporů o nástupnictví na trůn se k moci dostávají Tudorovci, kterým

se věnovala Jane Bingham v The Tudors: Kings and Queens of England’s Golden

Age
19

a Susan Doran v Tudor England and Its Neighbours,
20

The Tudor chronicles
21

8
COOK 2014.

9
WAGNER 2001.

10
POLLARD 1995.

11
POLLARD 1995.

12
ROSS 1974.

13
ROSS1981.

14
BALDWIN 2012.

15
SAUL 2005.

16
BEVAN 1994.

17
CASTOR 2004.

18
Pastonské rodinné dopisy patří k nejstarší dochované rodinné korespondenci v angličtině.


[…]

503

Prostý a nabíraný

čepec se špičatým zdobeným obloukem lemující obličej, který zakrývá většinu vlasů.

U nohou na šatu Jane leží malý bílý pes, chrt. Bílý pes nejen že může symbolizovat

rod Yorků, ale také především víru, kterou její manžel měl, protože chtěl mužského

dědice.
504

Jane byla v době malování nástěnné malby s největší pravděpodobností

499
Na pravé straně je ve štítu napsán rok 1537.

500
Pro Jindřicha VIII. byla tato póza ikonická. Hans Holbein v této nástěnné malbě nastavil

standart, podle kterého se nechal Jindřich v následujících letech vyobrazovat. Jindřich je vždy

vyobrazen s plnovousem v nádherných a bohatých šatech. I po smrti Jindřicha a Holbeina ho jiní

umělci vyobrazovali právě v této póze. [29] In: ELGIN 2014, 66, 183.
501

LESTER/OERKE 2004, 12.
502

Podobizny Jane Seymour máme dochované pouze díky umění Hanse Holbeina mladšího z let

1536–1537. Jedná se o skici či dokončené olejové malby.
503

Také se používají názvy jako je gable nebo pediment hood.
504

LURKER 2005, 374.
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těhotná, jelikož v říjnu 1537 porodila dědice trůnu Eduarda VI.
505

Pravděpodobně

tuto originální nástěnnou malbu začal Holbein již v polovině roku 1536.
506

Malba byla vytvořena za účelem reprezentování panovníků, ale také za účelem

oslavy rodu a generace. Reprezentativní typ zasazený v architektuře bude kopírován

i v následujících generacích umělců. Následováním vyobrazení předků se tak

ukazovala věrnost dynastii.
507

První i druhá generace Tudorovců na malbě mají

rozdílné šaty podle dobové módy, ve které panovali. Jejich společným znakem je

červená barva v kombinaci se zlatem. Tato kombinace je totiž symbolem síly, moci

a ztělesněním luxusu. Zvolená dobová móda se šperky zde ještě více podtrhuje

viditelné bohatství a luxus, který tudorovská dynastie měla.

505
Jane zemřela několik dní po porodu Jindřichova dědice Eduarda IV. 24. října 1537.

506
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Závěr

V průběhu celé práce mě tížila problematika nedostatečné české literatury

a nedostatečného zpracování uměleckých děl i v cizích zemích. Přesto jsem

vynaložila mnoho úsilí, aby zde fungovala symbióza mezi historickou a uměleckou

částí. Ve své práci jsem se snažila o ucelený přehled příčin a následků Válek růží.

Tyto války ovlivnily dění nejen v Anglii, ale i v celé západní Evropě v následujících

staletích. Následně jsem k historickým textům vybrala umění, které bylo díky

předchozí části možné lépe identifikovat a detailněji klasifikovat.

Po Válkách růží na anglický trůn nastoupili Tudrovci, kteří vládli do roku 1603.

Tudorovci se zasloužili o rozvoj vzdělanosti, mořeplavby a především o rozvoj

kulturního dědictví v evropském měřítku.
508

Zanechali také symbol růže, který díky

nim vydržel a dostal se v heraldice až do dnešní doby. S heraldikou jako takovou se

v obecném měřítku setkáváme každý den při nejrůznějších činnostech a bereme ji za

samozřejmou. V heraldice je symbol růže ve stylizované nebo přirozené formě, jež si

v minulosti zvolilo mnoho šlechtických rodů i na našem území.
509

Symbol růže je

zobrazován do dnešní doby a mohu zde i napsat, že se stal jakýmsi fenoménem až

kultem v zobrazování.

Jakožto samotná růže patří ke královnám květin,
510

tak ji i dříve a hrdostí nosily

jako znak celkem tři anglické královské rody – Yorkové, Lancasterové a Tudorovci.

Jak již bylo v práci zmíněno, symbol růže se hojně užíval a stal se jakousi

propagandou rodu Tudorovců. Proto ho můžeme dodnes vidět na dochovaných

svorníkách, v sochařství i na mincích. Následně se také objevila se v osobním

508
Za vlády posledního Tudorovce Alžběty I., došlo k rozvoji renesanční společnosti především

v divadle díky Williamu Shakespearovi a rozvoji mořeplavby, kdy Alžběta kolonizovala

Ameriku.
509

Nejznámějším příkladem z českého území je červená růže na stříbrném poli rodu Rožmberků.

Tento znak také přijalo například město Nechanice, Miličín, Hořice, Deštná či samotný

Rožmberk. In: RYTÍŘ 1941, 7–9.
510

PALIVEC 1978, 73.
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symbolu Martina Luthera či v rosekruciánském kříži.
511

Vidět ji můžeme i ve znaku

Anglie dodnes, jelikož se v Anglii ještě stále dbá na právní stav heraldiky.
512

V iluminovaných rukopisech se růže jako symbol královské rodiny před

Tudorovci objevuje zřídka kdy, proto jsem vybrala i užité umění a vyobrazení

panovníků, které nám ilustrují knižní uměleckou tendenci Anglie v 15. století.

Z iluminovaných rukopisů od druhé poloviny 15. století po druhé desetiletí

16. století lze rozlišit různé okolnosti vzniku rukopisů. V některých rukopisech

známe umělce výzdoby a z historických okolností, které víme, jsme schopni

ikonograficky určit program díla a identifikovat postavy na uměleckém díle. Přesto

všechno se přesný význam nebo okolnosti zadání díla nikdy nedozvíme, jelikož

nemáme dostatek anglických dobových textů o dané knižní malbě.

Cílem mé práce bylo shrnutí informací o Válkách růží, které máme dostupné

a následné promítnutí jejího ikonografického vlivu do iluminací na anglickém dvoře.

Na podrobnější bádání zde bohužel není prostor, a proto nezbývá než doufat, že se

v budoucnu stanou Války růží a její knižní iluminace předmětem hlubšího bádání.
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