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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce Kateřiny Kopáčkové je zajímavou sondou do období raného novověku v Anglii,

poznamenaném tzv. Válkou růží. Zabývá se primárně symbolikou vybraných děl, především

iluminovaných rukopisů objednaných či jinak spojených s příslušníky vládnoucích rodů s

erbem růže, tedy Yorků, Lancasterů a Tudorovců.

Že si autorka práce vybrala v našich podmínkách poměrně obtížné téma, jistě poznala sama,

protože sama konstatuje nedostatek dostupné literatury, zvláště pokud jde o rukopisy. Není to

však proto, že by byl stav bádání o rukopisech na Britských ostrovech tak špatný, jak se

autorka domnívá (s, 13). Pro studium tohoto druhu by bylo lepší se obrátit do knihoven přímo

na místě, např. při Warburg Institute aj.

Přesto je třeba ocenit, že se Kateřina Kopáčková v úvodních kapitolách velmi podrobně

věnovala popisu historických okolností a výkladu původu, průběhu a důsledků uvedeného

konfliktu s tím, že čerpala z velké části ze zahraniční literatury. Jisté jazykové neobratnosti v

textu jdou tedy na vrub často příliš doslovnému překladu z angličtiny.

Následující část, která je zaměřena na iluminované rukopisy, překlenuje dosti dlouhé

historické období na to, aby se autorka textu vyhnula přílišnému zobecnění, zapříčiněnému již

zmíněným nedostatkem relevantní literatury. Následující kapitoly pak velmi pěkně na

vybraných příkladech dokládají donátorskou činnost či působení jednotlivých příslušníků

zmíněných rodů, kde asi nejpodrobněji se autorka právem zabývá tzv. Wiltonskému diptychu,

k němuž existuje rovněž množství literatury, která zůstala nezohledněna, ovšem v rámci bc.

práce ani není možné vše obsáhnout.

Práce je logicky strukturována, je vidět, že při jejím zpracování se autorka mnohé naučila a až

na drobné nepřesnosti (viz níže), splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou. Doporučuji

ji k obhajobě.

Poznámky:

s. 71 „zlaté roucho s červeným zkráceným kabátcem a bílými silonkami“ – silonky byly

vynalezeny až ve 20. století

s. 71 – bílý pes u nohou Alžběty z Yorku může představovat tradiční symbol manželské

věrnosti, poněkud nejasně je zde formulováno, že představuje manželovu víru v narození

mužského dědice

s. 70 – překlep místo „cviku“ má být „cviklu“

s. 23 – „Jindřichova vláda zakořenila povstání“

s. 16 – „protestantské husitské hnutí“ – pojem protestantismu spojujeme spíše s pozdějšími

nekatolickými konfesemi, ne s počátky husitismu

aj.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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